41. Καὶ ημές τοὺς δικαιούμενούς, (αξιὰ δὲ ὡν ἐπεξέδαιμον ἀπο-

λαμβανούμενούς) εἰτέρον ἐθέλετεν αἴσιον ἐπιστάξετε.

42. Καὶ εἶλετε τῷ Ἰησῷ, μηδὲπι με, Κύριε, οὐαὶ ἐλάθησον τῇ βασιλείᾳ σε.

43. Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ Ἰησος. Αὔλεω λέγωσι, σημερον μετ'

ἔμοι ἔστη τοῦ οὐρανοῦ στάσεισι.

35. Et deridebant cum Principes cum eis (populo) dicen-
tes, Alios servavit, servet seipsum, si hic est ille Christus, illus Dei electus.

36. Illudebant autem ei milites accedentes et acutum oferentes ei.

37. Dicentesque, Si tu es ille Rex Iudeorum, salva te ipsum.

39. Unus autem, qui erat suspensus facinorosorum, convicia dicebat in eum dicens. Si tu es Christus, serva te ipsum et nos.

40. Respondens autem alter increpabat eum dicens. Neg-
times tu Deum, quod in eadem damnatione es?

41. Et nos quidem iusti. Nam digna factis recipimus, hic verò nihil mali gesist.

42. Et dicebat ad Iesum, Domine, memento mei cum venieris in regnum tuum.

43. Et dixit illi Iesus, Amen dico tibi, hodie tecum eris in Paradiſo.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM Hujus HISTORIÆ.

Quod de militibus acetum Christo offerentibus ipsique hoc paſto illudentibus Lucas annat, id Augustinus & alii statuunt, idem esse cum eo, quod Matthæus & Marcus dicunt, spongiam aceto repletam Christo de siti conquerenti fuisse oblatam. Pro qua sententia facit hoc, quod Lucas alterius cujusdam potus Christo postea oblati non meminit. Sed si circumstantiae textus diligenter considerentur, apparebit hanc aceti oblationem à Luca descriptam esse distinctam ab ea, quam Matthæus & Marcus commemorant, illa enim oblatra fuit Christo antequam de siti con-

quereretur, hæc verò post auditum de siti querimoniā; in illius exhibitione dixerunt. Si tu es ille Rex Iudeorum, salva te ipsum, in hujus verò oblatione addiderunt. Sine videamus, an veniat Elias liberatus eum, ex quo intelligitur, quod Christus prius dixerat: Eli, Eli, Deus mihi, ut quid me dereliquisti, occasione enim illorum verborum Christo conviciantur, quod relicto creatore ad creaturas, videlicet ad sanctos sese convertat. Sed hæc omnia præcessit illa aceti exhibitio, quam Lucas commemorat & reliquis illusionum generibus conjungit.

Harmonia hujus Historiæ.

Καὶ οἱ (τοῦ) προτεροδιάδωμοι εἰς ἐλασφήμους αὐτὸν (την)
καὶ γίνεται τὰς κεφαλὰς αὐτῶν καὶ λέσθιες, καὶ οἱ καλύπ-

τοντοὺς ταῦν καὶ τοὺς ημέρας οἰκοδομῶν σῶν σανθεῖν

καὶ ἐθέλει καταδηθεῖν (καταδηθεῖ) ἀπὸ τοῦ σανθεῖ.

ἐξεμυκτήσθησαν καὶ αρχοντες ποὺς αὐτοῖς. οὐδιας (τοῦ) καὶ οἱ δέκιοι

εἰς ποταμούς αὐτῶν καὶ λέσθιον εἰσῆλκτοις, πέποιτε Πέτρον τὸν θε-

ον ψηφιδωτὸν αὐτὸν αὐτὸν εἰς θέλαντον, απειδὲ, οὐτοῦ θεοῦ ιησοῦ εἰνι.

καὶ ποταμούς αὐτὸν καὶ οἱ σερπιτῶν τοφεροχόλμοι καὶ οἱ τοφερο-

φέροντες αὐτῶν λέγοντες, εἰ τοῦ Βασιλεὺς τῆς Ἰudeῶν

αὐτὸν σανθεῖν. Τοῦτο διέλεγον εἰς τὸν θεοῦ οὐτοὶ εἰ τῷ αὐτῷ κειματι

εἰς ημᾶς καὶ δικαιούς, (αξιὰ δὲ ὡν ἐπεξέδαιμον ἀπο-

λαμβανούμενούς) εἰτέρον ἐθέλετεν αἴσιον ἐπιστάξετε. καὶ εἶλετε τῷ

Ιησῷ μηδὲπι με, Κύριε, οὐαὶ ἐλάθησον τῇ βασιλείᾳ σε.

Καὶ εἶπεν αὐτῷ ὁ Ιησος. Αὔλεω λέγωσι, σημερον μετ'

ἔμοι ἔστη τὸ οὐρανοῦ στάσεισι.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

Præterentes autem convicia faciebant in eum mo-
ventes capita sua et dicentes. Vabtū ille qui destruebas
templum et intriduo adificabas. Serva te ipsum, Se-
Filius Dei es et descende de cruce. Et deridebant eum
Principes cum eis. Similiter (enim) et sumni Sacerdo-
tes illudentes inter se cum Scribis et Senioribus dicebant.
Alios servavit, seipsum servare non potest. Si est Christus
ille Rex Israhel, descendat nunc de cruce, ut videamus et
credamus ei. Server te ipsum, si hic est ille Christus ille
Dei filius. Confidit in Deo, überet eum nunc, si vult
eum. Dixit enim, Dei sum filius. Illudebant autem et
milites accedentes et acutum offerentes ei et dicentes,
Si tu es ille Rex Iudeorum, salva te ipsum. Idipsum au-
tem et latrones, qui crucifixi erint cum eo, exprobra-
bant ei. Unus (autem) qui erat suspensus facinoroso-
rum, convicia faciebat in eum, dicens. Si tu es Christus,
serva te ipsum et nos. Respondens autem alter increpa-
bat eum dicens. Neg-
times tu Deum, quod in eadem
damnatione es? Et nos quidem iusti. Nam digna
factis recipimus, hic verò nihil mali gesist. Et dicebat ad
Iesum, Domine, memento mei cum venieris in regnum tu-
um. Et dixit illi Iesus, Amen dico tibi, hodie tecum eris in Paradiſo.

Exegeſis hujus Historie.

Inter reliqua passionis Dominicæ membra in V. T. prædicta non est postremum, quod blasphemias impiorum in cruce jamdum pendens auditurus prædictur. Psal. 22. v. 7. *Ego vermis & non homo, opprobrium hominum & abjectio plebis.* v. 8. omnes videntes me, subsannant me, aperiunt labia & moverunt caput. v. 9. Devolat in Dominum, cripiat eum, saluum faciat eum, si beneplacitum habet in eo; ubi & gestus & verba formalia blasphemantium exprimuntur. Psal. 31. v. 12. *Cunctis hostibus meis fui opprobrium & vicinis meis validus & pavor notis meis.* v. 19. Obmutescant labia mendacia, qua loquuntur adversus justum dura in superbia & contemptu. Psalm. 35. vers. 21. *Dilataverum super me os suum & dixerunt: Euge, euge, viderunt oculi nostri.* Ps. 109. v. 2. Os peccatoris & os dolosum super me apertum est. vers. 3. Locuti sunt adversum me lingua dolosa & sermonibus odii circumdecederunt me & oppugnauerunt me gratios. vers. 5. & ego factus sum opprobrium illius, viderunt me, & moverunt capita sua. Hæc vaticinia omnia de Christo intelligenda esse manifestè probat allegatio horum Psalmorum in N. T. eorumque ad Christum accommodatio. Conferantur Psal. 22. vers. 2. cum Matth. 27. v. 46. Psalm. ejusd. v. 19. cum Joh. 19. 23. Psal. ejusd. v. 23. cum Joh. 20. v. 17. Hebr. 2. v. 12. Ps. 31. v. 6. cum Luc. 23. v. 46. Psalm. 35. v. 19. cum Joh. 15. v. 25. Psalm. 109. vers. 8. cum Joh. 17. v. 12. Act. 1. 20 & liquidò apparebit Psalmos illos omnes & singulos continere vaticinia de Christo. Esa. 52. vers. 14. *Inglorius erit inter viros affectus ejus & forma eius inter filios hominum.* Esa. 53. v. 2. *Non est species ei nec decor, vidimus eum & non erat affectus, ita ut ipso delectari potuerimus.* v. 3. *despectum & novissimum viorum, virum dolorum & scientem infirmitatem, ita ut quadammodo facies cor ameo absconderemus.* Quidam ex veteribus referunt hunc locum ex Sap. 2. vers. 12. *Circumveniamus justum, quia inutilis est nobis & contrarius est operibus nostris & impropenit nobis peccata.* v. 13. promittit se scientiam Dei habere & Filium Dei se nominat. vers. 18. *Si est verus Dei Filius suscipiet illum & liberabit illum de manibus contrariorum.* v. 20. more turpissima condemnemus eum. Item quod Psal. 3. vers. 2. dicitur: *Domine, quid multiplicati sunt qui tribulant me, multi insurgunt adversum me.* vers. 3. *multi dicunt anima mea, non est salus ipsi in Deo ejus.* Galat. lib. 8. de arc Cathol. verit. cap. 13. hunc accommodat vaticinium Psalm. 89. v. 52. *Quod exprobaverunt inimici tui Deus, quod exprobaverunt talos Messiae tui,* ubi glossa R. Salomonis, *talos Messie tui,* i.e. novissima Regis Messia. Tunc autem novissima Messiae exprobata fuerunt, cum ipse in sua passione & morte ab omnibus vilipensis fuit. In Misna, quoque, id est, in Talmud scriptum est, quod in talos, id est, contra novissima Messiae impudentia multiplicabitur. Hæc vaticinia quomodo in Christo impleta sint, commemorant Evangelistæ in priori hujus pericopæ parte, in qua enumerant varia ac distincta blasphemiarum à distinctis hominum generibus in Christum conjecta. I. Præterentes convicia jacabant in eum moventes capita sua & dicentes. *Vab tu ille qui destruebas templum & in triduo edificabas! serua te ipsum, si Filius Dei es, & descendere de cruce.* Per ἀπόστολον intelligitur promiscuum vulgus, quod locum supplicii præteribar,

erat enim illic celebris via versus Siloh & Gabaon. Qui ergo per illam viam adventabant Hierosolymæ, vel qui Hierosolymæ proficisciabantur in Siloh & Gabaon, illi virulentas suas linguas contra Christum exerebant. Solent alias spectatores suppliciorum, & qui prætereunt loca suppliciorum, comiseratione quadam duci erga damnatos, quos norunt communem cum ipsis humanam Naturam gestasse, sed h. l. etiam illi, qui obiter saltem prætereunt, Christo blasphemant. Possunt etiam per ἀπόστολον οὐενές haud absurdè intelligi, qui spectandi supplicii caufa, ex urbe egressi fuerant, iamq; perfecta crucifixione domum cogitantes locum supplicii præteribant, sicut Lucas in præcedentibus testatur, populum astigitus θεωρεῖ, h. e. cum voluptate quadam intuitum fuisse, quām crudeliter milites crucifixores in Christum lævierint. Exprimitur igitur crudelitas plebis Judaicæ. Impetraverunt infanis suis clamoribus a Præside Romano, ut crucifigeretur Jesus, nondum tamen quiescere possunt peracto crucifixionis supplicio, sed crucifixo & in summis cruciatibus pendentii crudeliter adhuc insulant. Manibus cum contingere ipsum nequeant, linguis venenatis denunciant eum crucifigunt, cum corpus amplius cruciare non possent, convitum animum ipsius incessunt, verè igitur de illis conqueritur Christus Psal. 69. v. 27. *Quem tu percutisti, persecutunt, & super dolorem vulnerum morum adderunt, quamvis Hebræa ibidem paulò aliter habeant.* Hier. in c. 27. Matth. allegoriam querit in voce Præterentes. Blasphemabant (inquit) quia prætergrediebantur viam & in vero itinere Scripturarum ambulare solebant. Movebant capita sua, quiajam ante moverant pedes & non stabant super petram. Hæc convicia promiscuae plebis Evangelistæ vocant blasphemias ἐπανθίσαντας (inquit) βλασφημεῖν apud profanos Scriptores est probra & convicia in aliquem jaçare, famam & existimationem alicuius laedere illum calumniando & obrectando, ut sic Ελάσθριον sit q. ὁ Ελάσθρος Φύλων, scilicet Φρήγες Βαλδων. In sacris literis præter hanc generalem etiam propriam & peculiarem quandam habet significationem, quando quis impiè loquitur de Deo vel rebus divinis, quando honorem, maiestatem & dignitatem Dei verbis impiis labefactat, vel illis qui divino funguntur officio, maledicit, cuius significationis exempla ubivis sunt obvia, præsertim in N. T. LXX. usurpante pro ἄρχοντi opprobrio affectit, exprobavit, convictus est 2. Reg. 16. v. 6. 22, quā voce etiam Syrus h. l. utitur, eamque Matt. 12. v. 5. 1. transfert ad blasphemiam, quā directè in ipsum Deum fertur. Item pro ἄρχοντi convicio incepit, verbis maledicis in aliquem involvit Es. 52. v. 5. Ultraq; significatio verbi blasphemandi hæc habet locum, magis tamen congruit posterior, quod scilicet seelerati hi nebulones in divinam maiestatem & dignitatem Christi fuerint injuri, exprobantes ipsi, quod in verbis inventus fuerit mendax, quia templum adhuc perficit immobile; quod non possit seipsum salvare sine ē periculis liberare; quod non sit Dei Filius, cum in cruce mori ac perire cogatur. Concilium Pontificium decreverat JESUM esse blasphemum, ideoque

ideoque poenis in blasphemos constitutis subjiciendis Matt. 26. v. 65. hoc decretum repetierant Judæi clamantes coram Pilato, nos habemus legem, & secundum hanc legem debet mori, quia Filium Dei fecit Joh. 19. v. 7. sed Evangelistæ contrarium. I. testantur, non Jesum esse blasphemum profitendo se esse Dei Filium, sed ipsos potius Judæos esse blasphemos hunc honorem Christo degnantes. Exprimunt etiam Evangelistæ gestus blasphemantium, quod scil. moverint caput sua. Gestus moventium capita varias habet significations, quæ ex varietate motionis & verbis huic gestui additis intelligi possunt. Movent caput, qui admirantur & commiserant aliorum calamitatem Job. 16. v. 5. Concinnarem & ego sermo-nes & moverem caput meum super vos. Job. 22. v. 11. Venerunt ad Jobum omnes fratres ejus & cuncti, qui noverant eum prius & moverunt super eum caput & consolati sunt eum super omni malo. Sed hæc significatio non est hujus loci, neque enim hi convictores ullâ commiseratione ducuntur erga Christum, sed potius crudeliter eidem insultant. Movent deinde caput, qui indignantur & aversi animis rem aliquam intuentur. I. Reg. 19. v. 21. Es. 37. v. 22. Defixis & subannavit te virgo filia Sion, post re-caput movit filia Jerusalēm. Jer. 18. v. 16. Fiet terra eorum in desolationem, omnis qui proteruerit per eam obstruet & movebit caput suum, detestatus scil. impietatem hominum, propter quam desolatio illa terræ justo Dei iudicio contigit. Hæc significatio congruit huic loco, videntur enim Judæi hoc gestu detestari voluerere indignitatem, quod hic homo vilissimus auctor fuerit contra templum sanctum tam dira proferre cum sibi ipsi auxilio jam esse nequeat. Sed optima hujus gestus interpretatione colligitur ex vaticiniis de eo jam olim editis. Ps. 22. v. 8. Omnes videntes me, subsannant me, aperiunt labia & moverunt caput. Ps. 35. v. 21. Dilataverunt super me os suum & diverunt, Euge, euge, viderunt oculi nostri. Ps. 109. v. 25. viderunt me & moverunt capita sua. Motio igitur capitum fuit signum non solum illusionis & contemptus, sed etiam exultationis de Christi malis, gratulati libi invicem sunt de felici consiliorum suorum contra Christum successu, de frustrata prædictione, eversione templi &c. quæ significatio motio capitum usurpatur Thren. 2. v. 15. Plaustrum super te manibus omnes transentes per viam, sibilaverunt & moverunt capita sua super filiam Jerusalēm, hecine, eis urs, de qua dicunt, quod si perfecti decoris, gaudium universæ terre? v. 16. dixerunt, Devoravimus, enī est dies, quam expectabamus, invenimus, vidimus, Eccl. 12. v. 18. In oculis suis lachrymatur inimicue v. 19. caput suum movebit & plaudet manu & multa susurrans commutabit vulnus suum Eccl. 13. v. 8. in novissimo deridebit te & postea videns derelinquet te & postea caput suum movebit ad te. Sic ergo Judæi mortione capitum irrident Christum, indignantur ei, quod auctor fuerit templi excidium prædicere & exultant destatu, in quem Christi res fuerant redactæ. Quia in his irrisiōibus ac blasphemis Judæi capita sua moverunt, inde justo Dei iudicio factum, ut caput Israelitarum, quod erat Judæa, & caput Judæa, quod erat Jerusalēm, & caput Hierosolymæ, quod erat templum & caput templi, quod erant Sacerdotes & caput Sacerdotum, quod erat cultus Leviticus, contremuerint atque interierint.

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

Quod Hebrei in Chrysostomum caput moverint, inquit Origenes, quid aliud significat, quam quod civitatem, regnum, legem & Sacerdotium, quæ capita illorum erant, perdidérunt? Hunc enim animum suum protervum declarant verbis huic gestui additis. Vah, qui destruebas templum, & in triduo illud edificabas? Interjeccio s' a respondet Hebreo παντες Ps. 35 v. 24. Ez. 24. quæst. 3. ubi LXX. reddiderunt εὐτέλε. ac significacionem habet insultantis, exprobrantis & laetantis de alieno infortunio. Latinum Vah, procul dubio formatum est ex Hebreo Heath. Euthymius dicit, quod h. l. sit subsannantis & irridentis; sed nihilominus potest esse detestantis, exprobrantis & exultantis. Lutherus veritatem dicit / detestantur enim vanitatem Christi, quod auctor fuerit tam dira de templo vaticinari, exprobranti illi falsitatem suarum prædictionum, insultant ei propter extre-mam aduersitas implendi suas comminationes, cum ne seipsum quidem à morte salvare posset. οὐκατελεῖσθαι absolute ponitur sine certa persona, quasi dicant. En quā egregius hic sit destructor & reparator templi Hierosolymitani. Latinus Interpretus veritatem in secunda persona. Vah, qui destruit templum, sed potest etiam in tercia persona veritatem. O insignem impostorem, qui dicebat se velle ac posse templum destruere, & in tribus diebus illud reparare. Sed quia more Hebreæ lingua participia ponuntur loco nominum, ideo simplicissime accipitur hoc modo. En destructor templi, ejusdemque in triduo reparator. De occasione hujus calumnie diximus superius. Christus Joh. 2. v. 19. prædixerat, Solvite templum hoc, & in tribus diebus excitabo illud, id accipiebant ac si de templo Hierosolymitanum dictum esset, cum tamen de templo corporis sui Christus fuerit locutus, inde falsi testes in Concilio Pontificum producti hoc velut palmarium ipsi objecerant, quod templo destructionem & excidium fuerit comminatus. Quamvis vero ipsi Pontifices vanitatem hujus mendacii intelligerent, ut expresse monent Evangelistæ Matt. 26. v. 60. Marc. 14. v. 59. tamen evulgaverunt illud in plebe, ut in odium & contemptum auctor omnes Christum conicerent, quia enim omnis ipsorum jactantia erat de templo Jer. 7. v. 4. ideo nihil quicquam odiosius Christo poterat objici, quam quod templum illud scil. destrukturum prædictisset, inde est quod confita illa mendacia magni criminis & probri loco Christo a promiscua plebe obiciuntur. Potuisse sane Christus uno dundaxat verbo, imo nū templum Hierosolymitanum destruere & in tribus diebus imo in momento iterum extruere, cum totum cœlum terræ, opificium extruxerit, sed nospiam se id facturum dixerat, verum de templo corporis sui locutus fuerat, quod eo ipso tempore destrui incipiebat ac intra triduum iterum erat reparandum. Sic ergo quod mendacii loco Christo obiciuntur, veritatem prædictorum re ipsa comprobat. Verba illa, salva te ipsum, quidam cum superioribus conjungunt, ideoque in secunda persona participia οὐκατελεῖσθαι & οὐδεποτε vertunt, hoc modo: Qui destruit templum & in triduo illud reædificas, salva te ipsum; sed rectius absolute accipiuntur. Salva te ipsum, h. e. nunc experire vires tuas, ut a morte te liberes. Longè minoris opera & potentia est crucem destruere, quam templum everttere, vastum illud.

& præclarum ædificium. Longè utilius ac magis necessarium est è cruce descendere , quām templum demoliri , proba igitur potentiam tuam, ostende quantum possis, vel si non potes teipsum à morte salvare, agnosce , quām vanè, falso, atque improbè templi destructionem prædixeris. Si Filius Dei es, descendere de cruce , quasi dicant , Publicè professus es te esse Dei Filium , id hac vice probes miraculo & quidem hac ratione, ut clavis è manibus ac pedibus sponte excusis sanus & integro corpore è cruce descendas. Quia vero clavis tamen fortiter infixis cruci affixus es, ut descendere non possis, ideo ex eo manifestum est , quod non sis Dei Filius, sed mendax, impostor & blasphemus. Quod autem id non possit , colligunt ex eo, quia non faciat, quasi vero Deus non possit plura , quām facit, atque iisdem limitibus potentia & actiones ejus terminentur? Sic ergo tria grandia peccata in his prætereuuntum dicteriori concurrunt , videlicet mendacii in pervertendis Domini verbis protervia, inanis in templo confidentia & horrenda in divinam Christi potentiam blasphemia. Non considerant veram verborum Christi de templi destructione sententiam, non respiciunt vaticinia Prophetica de Messia crucifixione ac morte, non recordantur miraculorum à CHRISTO editorum præser-tim in resuscitatione mortuorum. Longè maius miraculum est eum , qui per quatriduum in sepulchro jacuit resuscitare , quām viventem adhuc è cruce descendere , quod si ergo CHRISTUS potuit maius , potuisse etiam minus , potuisse in-quam, si id facere voluisse. Non expectant complementum prædictionis de resurrectione , sed ex præsentis rerum statu, atque intuitu, adeoque ex rationis & sensuum iudicio omnia afflant, jactan-tiam humiliati, mendacium veritati, imbecillitatem omnipotentiae maximo crimen objicientes.

II. Nec vero solum promiscuum vulgus & homines è trivio, sed ipsi etiam Sacerdotes ac Proceres hæc convicia Christo ingesserunt. *Et deridebant eum (inquit Lucas) Principes cum eis.* μυτη-
ελέγοντες οὐκαντεῖσιν εἰναι ναὸν συντελεῖν, *μυτη-*
ελέγοντες οὐκαντεῖσιν εἰναι ναὸν συντελεῖν, subsannare,
irridere αὐτοὺς νασός. Propositio ex vim aliquam addit significationi. Utitur hoc verbo idem Evangelista cap. 16. vers. 14. de Phariseis Christum contra avaritiam concionantem irridentibus. Galat. 6. vers. 7. extat verbum simplex, Deus non irridetur. LXX. utuntur pro יְהוָה & אֱלֹהִים quod exprimit gestum subsannantium. 2. Paral. 36. v. 16. Job. 22. vers. 19. Psal. 79. vers. 7. &c. alibi illud vertunt per καταγέλλω, derideo Job. 9. vers. 23. cap. 21. vers. 3. &c. Item pro οὐδὲ ignominia affecti, ex alto despexit. Syrus habet verbum θύων de rist, illust. Per τοὺς ἀρχούτας intelliguntur non solum Proceres Ecclesiastici, Pontifices, Sacerdotes Scribae & Pharisei, sed etiam Proceres politici, Seniores scil. populi. Augustin. lib. 3. de conf. Evangel. cap. 15. *Lucas quia Principes dixit, nec addidit Sacerdotum, magis nomine generali omnes Primate complexus est, ut ibi possint intelligi & Scribe & Seniores, ita enim reliqui Evangelista vocabulum Principum interpretantur, quando addunt: Similiter & summi Sacerdotes illudentes inter se cum Scribis & Senioribus dicebant: Alios servavit, seipsum servare non potest. Vocabulum οὐδείς ostendit dicta Sacerdotum & Seniorum itidem pro blas-*

phemiis habenda, licet aliis ac paulò mutatis verbis fuerint prolati. Summorum Sacerdotum erat Messiam glorificare & populum ad ipsius cognitionem ducere, sed hic una cum populo convitus eum infectantur. Sacerdotum erat in templo docere, orare, sacrificare &c. sed hic oblii sui munieris & dignitatis excurrunt ad locum supplicii, ut crudeli spectaculo animos atque oculos suos pascant. Sacerdotum erat ad commiserationem erga damnatos præsertim vero erga innocentem Christum animos populi flectere, sed hic oblii regula Ecclesie, 7. vers. 12. non irrideas hominem in amaritudine anime, cruciatus affliti & innocentis Christi convitiis suis lupra modum augent. Omnes Procerum Ordines, Pontifices, Sacerdotes, Scribae, Pharisei ac Seniores certatim convicia jacint in Christum, ut in extremum despectum & ignominiam ipsum perducant. Quod enim major fuit Procerum illorum in populo autoritas, eo abjectior & contemptior judicatus fuit Christus convitiis illorum laceratus atque obrutus: quod major fuit opinio sanctitatis in Phariseis, eo atrocior fuit judicata Christi impietas ab illis derisa & explosa. Ac dubio procul ut hi Proceres instigaverint populum ad flagitandam Christi crucifixionem, ita voce & exemplo suo in arte conviciandi eidem præverunt. Alios, inquiunt, servavit, seipsum servare non potest. Dicabant haec οὐδὲ αἴτιοι ήτε, ita tamen ut Christus ea audiaret. Gloriatu est, quod alios a morbis & morte liberavit, sed hoc tempore seipsum a morte liberare nequit, ita enim verbum οὐδὲ hoc loco usurpatum. Syrus verit: *Alios vivificare, seipsum non potest vivificare*, h.e. mortem a se prohibere. Potest etiam in forma interrogationis legi. Alios servavit, qui ergo fit, quod seipsum servare non possit? Non agnoscent, quod ex divina virtute alios ex morbis & morte liberaverit, sed ex eo, quod seipsum hoc tempore liberare nequeat, colligere volunt, omnia ipsius miracula fuisse nudas præstigias, detrahere conantur prioribus signis, inquit Chrysostomus. Hoc enim dicere volunt, quia seipsum non potest servare, id est nec alios servavit, sed fallacibus præstigiis eisdem illusit. Extremum & implacabile odium est, quod Christum non dignantur inuenire alloqui, sed inter se conviciorum accumulatione certant & obliquè Christum infectantur; extrema impietas est, divina miracula vocare præstigias, imo ipsi Satanæ ea ascribere. Ut enim March. 12. v. 23. dicunt, quod in Beelzebub Princeps Demorum Demones ejiciat, ita h. l. ipsi objiciunt, quod omnia miracula & beneficia in mutos, cœcos, surdos, claudos, leprosos, mortuos &c. collata. Dæmonis ope perfecerit, à quo in cruce constitutus jam deseratur, sicut alias solet Diabolus maleficos in carcerem conclusos & morti damnatos destituere. Syrus verit, quod *ludentes ac ridentes* invicem talia dixerint, procul dubio igitur legitur *Corvæ*, sed Graci Codices constanter leguntur *corvæ illudentes*. Recte autem his convitios Procerum respondebat Athanasius, *Dominus vero Salvator non salvando seipsum, sed creaturam liberando voluit cognosci Salvator, sicut Medicus non ex eo, quidam sibi ipsi medetur, Medicus cognoscitur, nisi erga languidos aitem suam probet*. Ut multos salvaret a morte aterna & veram salutem spiritualem illis conferret, ideo ad tempus seipsum salvare noluit, hoc est peper-

pependit in cruce velut à Deo, & hominibus dederunt, sed tandem absoluto redēptionis opere se ipsum etiam salvum fecit, unde Zach. 9. v. 9. vocatur *saluator ipse*, & Es. 9. v. 16. de ipso dicitur, quod *salvatus sit brachio suo*. Ut tertia die potuit à morte resurgere & hac ratione fessè à morte salvare, ita quoq; multò magis potuisse à cruce se salvare & mortem à se depellere, nisi nostra redēptionis ac salvatiōnis ratio exegisset, ut in cruce mortem pro nobis sustineret. Si *eß Christus ille Rex Israhel*, descendat nunc de cruce, ut videamus & credamus ei. Glorius est le esse Regem Israhel & promissum Messiam, id re ipsā modo probet, descendat de cruce, id si coram oculis nostris faciat, habebimus verbis ejus fidem. *Descedat ut videamus*, inquit, quasi dicant multū hactenus gloriatus est de miraculis, sed nullum eorum vidimus. Hoc ipso momento descendat, non expectet aliquot horas. Atqui noverant vel certè noslē debabant, Messiam tertio demum die è mortuis surrecturum, noverant Christum prædixisse, quod tertio die è sepulchro surrecturus sit Matth. 27. v. 63. cur ergo non expectant diem tertium? cur eo ipso momento è cruce illum descendere jubent? certè majus miraculum est mortuus è sepulchro resurgere, quam viventem è cruce clavis sponte prolabantibus descendere, nec tamen illi fidem postea habuerunt, cùm è mortuis resurget, mentiuntur igitur, se illi credituros, si è cruce ipsum descendantem videant. Ex quo intelligitur, quod nequaquam propositum habuerint credendi illi, ac pro Messia ipsum recipiendi, si vel maximè coram oculis ipsorum è cruce descendisse ac quod haudquaquam serio desiderant ipsum de cruce descendere, reverā enim quā ipsorum erat crudelitas & obstinatio, denuò ipsum crucifigi curassent prætententes militum collusione vel clavorum infirmitate vel ex alia quavis causa potius quam ex Christi virtute liberationem illam provenire, sed hoc voluerunt sibi his conviciis, quod nec possit nec debeat pro Messia agnoscī, cùm clavos refigere & è cruce descendere nequeat. Non potuerant à Pilato impetrare, ut mutaret titulum, in quo prædicabatur Rex Iudeorum, convitiis igitur ac contumeliis obtinere nituntur, ne pro Rege agnoscat. Hæc omnia procedebant ex ignorantia Scripturarum & cœco humana rationis judicio. Quæ de gloria & regno Messiae à Prophetis erant prædictæ, carnaliter intelligebant de regno quodam mundano; quæ de ignominia, passione & morte Messie erant propheta, clavis oculis præteribant, inde colligebant, crucem cum honore Messiae planè non convenire, ac proinde JESUM Nazarenū, si esset verus Messias, nunquam in crucem fuisse actum vel certè è vestigio de cruce descendisse, cùm tamen juxta Prophetarum vaticinia in cruce ipsi prius moriendum atque è sepulchro post triduum demum resurgentem fuerit, ut hac ratione per passionem in gloriam suam intaret. Luc. 24. v. 26. Leo in serm. quod de pass. Judæis eleganter insultat hoc modo: *De quo erroris fonte talium blasphemiarum venena potassis?* *Quis vobis Magister tradidit, quæ doctrina persuasis,* quod illam Regem Israhel, illum Dei Filium credere debetis, qui se aut crucifigi non sineret, aut à crucifixione clavorum liberum corpus excuteret? Non hoc vobis Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

legis testimonia, non Prophétarum ori cecinerunt. Nunguid legiſtis, Dominus descendit de cruce; sed legiſtis, Dominus regnavit à ligno. Natura igitur in crudelitatis in hoc Procerum dictione egregiè nobis depingitur, mater ejus est ignorantia Scripturarum, proprietas præscribere certum tempus, sequi iudicium oculorum ac lensium, corporalia beneficia, potissimum quærere & expectare &c. *Servet ſeipsum, ſi hic eſt ille Christus ille Dei electus.* Hæc eſt periphrasis Messiae, ὁ Χριſτος ὁ θεος εκλεκτος, defumta ex Esa. 42. v. 1. *Ecce ſervus meus, ſuſcipiam eum: elec-tus meus, complacuit ſibi in eo anima mea.* Verbis igitur paululum mutatis idem ſibi volunt, quod ſic. Christus non ſit ille electus Dei, h.e. promissus MESSIAS, quia ſeipſum ſervare & à morte liberare nequeat. Dicitur autem Christus electus Dei, non eo ſenſu, quo homines in ipsum perseveranter credentes dicitur electi, led quia aeterno Dei decreto conſtitutus eſt humani generis Redemptor, Mediator ac Salvator, per quem bona in Adamo amissa humano generi repararentur, & quia eſt νεκαρχονθει @ 200 τι αιωνιον Hebr. 7. v. 6. Deniq; quia ſpeciali favore ac dilectione Deus ipsum complectitur, unde vocatur unus homo in gratia Rom. 5. v. 15. & credentes in hoc dilecto redduntur Deo gratia, accepti, dilecti & electi Matt. 3. v. 17. c. 12. v. 18 Eph. 1. v. 6. Sed hoc mysterium non intellexerunt Sacerdotes Judaici, qui exiſtimarunt, MESSIAM ideo vocari electum Dei, quia ad dignitatem Regis alicuius ac Monarchæ terreni ſit eligendus ac provehendens. *Confida in Deo, liberet eum, ſi vult eum, dixit enim Dei ſum filius.* Item de confiſſus eſt, fiduciā habuit, vel ſi ex ſenſu conviatarum verba aſtimet, jactavit ſe confidere in Deum, liberet eum nunc in extremitate periculis conſtitutum, ſi vult eum, hoc eſt, ſi delectatur eo, ita enim vocabulum θλει usurpatur Matt. 9. v. 13. c. 17. v. 7. Syrus habet verbum θλει beneplacitum habet. Dixit enim non ſolum in concionibus coram populo, ſed etiam coram publico iudicio ſe eſſe Filium Dei. Ita volunt colligere. Si verè professus eſſet ſe Dei Filium, liberaret ipsum Pater coelestis ex hoc malo. Nam Deus in ſperantes liberat & Patri cura eſt filius. Sed non liberat eum Deus, Ergo non eſt iphiſus filius. Ergo vana eſt jactatio, quod ſit Dei Filius. Ergo vana eſt confidentia, non autem filialis fiducia, quam ſe in Deum habere professus eſt. Hi verè fuerunt Diabolici ſarcasmi, quos nominatim prædixerat David Psal. 22. v. 9. quibus non ſolum ſupplicium, ſed etiam fiducia in Deum criminis loco Christo fuit objecta.

III. Exemplum Procerum Iudaicorum sequuntur milites gentiles, qui itidem illudum Christo accedentes & acetum ei offerentes Aug. l. 3. de conf. Evang. c. 17. exiftimat, his verbis Lucae idem describi, quod Matthæus & Marcus dicunt, cùm Christus de ſtri conqueſtus eſſet, unum ex militibus ſpongiam acetum repletam ipſi obtuliffe, Lucam igitur pluralem numerum ponere pro ſingulati ac toti ſodalitio aſcribere, quod unus e ſodalitio fecerat. Sed probabilius eſt, hanc aceti oblationem, quam describit Luc. diverſam eſte ab ea, quam describunt Matthæus & Marcus. Noverant naturale eſſe in crucifixis, ut ſit torqueantur, potum igitur Christo offerunt, non autem aquam ſitum reſtinguentem ſed acetum ſitum magis accendens, quæ certè erat crudelis illufio,

quam etiam verbis exprimunt, dicentes: *Sicut ille Rex Iudeorum, salva seipsum.* Judaici Proceres exprobaverant Christo, quod se dixisset Dei Filium & Messiam, sed militibus Ethnicis de hoc mysterio nihil quicquam constabat, ideo exprobabant ei, quod se ficeret Regem, qui Judæos è potestate Romanorum liberare vélit, cùm ne quidem seipsum è cruce liberare possit. Sanè in Ethnicis militibus non est mirum, quod ex præsenti rerum statu omnia existimant, & quia in malis ac periculis Christus constitutus est, ideo à Deo ipsum derelictum statuunt, natura enim omnibus hominibus insita est illa opinio, quod qui prosperè utuntur forunā, Deum habeant propitium, qui vero adversa, adversum. Sed Proceres Judaicos eodem modo colligere, id vero mirum & detestandum: noverant enim exempla Prophetarum, quorum quamplurimi morte fuerant ab impiis affecti, cùm tamen Deo placerent.

IV. Tandem etiam convictiorum numero aggregant se latrones simul cum Christo crucifixi, qui idem ipsum exprobabant ei, quod sc. se professus fuerit Regem Judæorum & seipsum salvare non posset. Matthæus & Marcus illam exprobationem latronum conjungunt, cùm convicti Procerum Judaicorum, qua ratione ad proximè præcedens relatum hunc haberet sensum, quod latrones itidem magni probri loco Christo objecerint (hanc enim significationem habet verbum ὅρεοντες) quod sc. Dei Filium ac Messiam fuerit professus, nec tamen à cruce seipsum liberare possit, inde Lucas convitia eorum his verbis exprimit: *Sicut Christus, servat te ipsum & nos, ex quo intelligitur, quod non solum aliorum præfertim Procerum exemplo provocati, sed etiam supplicii gravitate exacerbati convitia sua protulerint.* Euthymius ex eo colligit, quod generre fuerint Judæi, quibus solis doctrina de Messia fuit nota. Sed illud est incertum, potuerunt enim in cruce à Proceribus Judaicis audire, quod se Christum ac Dei Filium professus fuerit. Quod Matthæus & Marcus dicunt in plurali, latrones simul cum Christo crucifixos convitia ei fecisse, Lucas vero de uno solum latrone id commemorat, illud diversimodè ab interpretibus conciliatur. Hilarius, Origenes, Chrysostom. & reliqui Scriptores Graeci statuunt, quod primo quidem uterque latro Christum blasphemaverit, alter vero postmodum conversus Iesum esse Regem coelestem ex prodigiis agnoverit. Chrysostomus uitur hoc argumēto: *ne quis compōsito rem factam fuisse crederet, nec latronem illum fuisse, qui latro fuit, ab ipsa contumelia etiam in cruce latro atque inimicus ante fuisse.* & repente conversus ostenditur. hom. 87. in Matth. circ. med. Augustinus vero lib. 3. de cons. Evang. cap. 16. & aliis statuunt, Matthæum & Marcum vulgariter loquendi consuetudine numero plurali usos esse pro singulari. Hieronymus & Ambrosius utramque conciliandi modum judicant probabilem, ac certè neuter aliquā vel absurditate vel improbabilitate laborat. Præsto enim sunt exempla in scriptis Evangelistarum superius allegata, in quibus plurali pro singulari usurpatō tori societati tribuitur, quod unus ex societate egit vel locutus est, quam numeri enallagē etiam hic locum habere non est improbable. Si vero statuatur, etiam alterum illum latronem, qui postea conversus est,

convicia in Christum projecisse vel socii sui blasphemias, utpote communī nomine dictas prius approbatæ, tandem verò Christi constantiā & deliquio Solis viso permotum, ut in Christum crederet & honorem ejus contra socii blasphemias tueretur, tunc convercio illa statueretur singulare aliquod misericordiæ divinæ exemplum, quale etiam in Saulo nobis proponitur, qui in flagranti criminē hærens coelitus convertitur Act. 9. v. 5. Quia verò immediatè conjuguntur unius latronis blasphemia & alterius increpatio, ideo verisimiliorē judicamus Augustini sententiam, quod unus duntaxat latro convicia Christo fecerit ab altero hoc nomine reprehensus. Augustinus idem colligit ex eo, quod Evangelistæ non tam personam quam conditionem & qualitatē latronum denotare voluerint, ut scil. ostenderent nullum genus hominum à Christo convitiis lacerando sibi temperasse, usq; adeo ut abjectissimus latro contra eum insurgeret. Afferit ibi exemplum simile, si quis dicat, etiam rufiūcīmī insultant, etiam unus tantūm insultet. Ideo verò Evangelistæ hanc latronis illusionem etiam reliquis conjugere voluerunt, ut rei indignitatem exprimerent, quod homo vili & abjectus, in eodem supplicio constitutus & mortem pro sceleribus suis mox obiturus Christo vita autori insultare non fuerit veritus, inde notanter addunt Matthæus & Marcus, quod latrones συνεστηραψανον crucifixi, sive unā cum Christo crucifixi eidem insultarint, q. d. indignissimum fuisse, quod Christus non solum à populo, Proceribus & militibus expertibus illius supplicii, quod Jesus patiebatur, sed etiam à latronibus in eodem supplicio constitutis blasphematus fuerit. Debuissent illi sceleris sua agnoscerē, veniam illorum à Deo petere, pœnarum impenitentibus constitutarum aternitatem expendere, vel certè conscientiā culpæ & gravitatis pœnae pudefieri ac tacere, sed contra potius Christo supplicii socio insultant, quod merā jactantia & inani ostentatione Regiæ dignitatis gravissimam illam pœnam sibi sponte attraxerit, à qua facile liber esse potuſet. Sic ergo omnes omnium hominum ordines Judæi & gentiles, Ecclesiastici ac Politici, Magistratus & subditi, summi & infimi, Pharisei qui habebantur sanctissimi & latrones sceleratissimi certatim convicia Christo faciunt, commemorantur enim 1. prætereunte, h. e. promiscua turba ex viris & fœminis, peregrinis & incolis, Judæis ac gentilibus constans. 2. Principes, h. e. Proceres Ecclesiastici & Politici. Illorum nomine intelliguntur summi Pontifices, Sacerdotes, Scriptorē, Pharisei, hi verò appellantur Seniores sive Senatorē. 3. milites. 4. latrones. Nimirum qui pro omnibus patiebatur ab omni hominum generre pati voluit. Materia convictiorum sunt omnia, quæ Christus egit vel locutus est, adeo ut ea, quæ aeterno præconio erant dignissima, pro materia convictiorum arripiantur, exprobant enim ei etiam beneficia, quod alios salvos fecerit & fiduciam in Deum, quod confusus fuerit in Deo, quasi verò probri loco obijciendum sit, esse in alios beneficium & erga Deum religiosum? Sed expendenda sunt singula convictiorum genera. 1. accusant mendacii. Vah qui destruis templum &c. prædicationem de templi destructione falsitatis convincere volunt, quasi verò de Hierosolymitanis templi destru-

destructione & triduana reparatione Christus fuit locutus, ut pessimi illi verborum Christi calumniatores exultimabant. 2. *objicunt crucem.* Si Filius Dei es, descendere de cruce, q.d. si esset Dei Filius, non penderet in cruce. 3. *carpunt miracula.* Descende de cruce, ut credamus & videamus, q.d. nunc esset tempus exerendi potentiam in miraculo à cruce descensu. 4. *carpunt beneficia in alios collata.* Alios servavit, seipsum servare non potest, calumniose exagitant & meras fuisse praefigias dicunt sanationem ægrotorum, liberationem Dæmoniorum & resuscitationem mortuorum. 5. *dorinam allatrant.* Si est Christus electus ille Dei, descendat de cruce, q.d. si vera fuisset ipsius doctrina, Deus miraculo aliquo eam comprobaret. 6. *objicunt professionem,* quod non sit Christus, non Dei Filius non electus ille Dei, non Rex Israel, sed quod hęc omnia vanè & falso sibi arrogaverit. 7. *Spem fiduciam, quam in Deo habebat collocatam, impugnant.* Confidit in Deo, liberet eum, si vult eum. Si ergo optima quaque pro materia convitii assumunt & nihil quicquam prætermittunt, quod vel specie quadam Christo exprobrari posset, conviciantur ipsi verbis, gestibus & factis quia acetum offerunt, utilud in vinum convertat, sicut olim aquam in vinum converterat Joh 2.v.9. unde hęc convitia vocantur *βαστηράς Φηνίου, μυκητειού, ἐπαργύρου, οὐεδόμου.* Nos verò hęc convitia intueamur eo modo ut perpendamus. 1. hos esse serpentinos illos morsus Genet. 3. v. 15. prædictos. Quemadmodum serpens, sic apud eū conculcati incipiāt, miris modis se, torquet & calcaneo hominis à quo se conteri sentit, venenata infigit spicula: sic infernalis serpens se à Christo in cruce pendente conculcati sentiens impellit & urget hos conviciatores, ut linguarum suarum spicula contra Christum exacuant. Sperat enim ad impatientiam, dissidentiam ac desperationem ipsum perductum iri, ut à cruce descenderet, antequam redemptionis opus perficeretur. Hos conviciatores suisse organa Satanae colligitur ex eo, quod iisdem penè verbis Diabolus in principio ministerii contra Christum fuerat usus: *Si Filius Dei es, dic ut hi lapides siant panes.* Item quod verba Christi calumniose pervertunt, ac quae de templo corporis sui dixerat, de templo Hierosolymitano interpretantur, quod est proprium Diaboli artificium, ex quo etiam nomen est ortitus. Observant hoc Hieronymus & Theophylactus, qui in hunc locum sic commentantur: *Diabolus movebat eos ad dicendum, ut de cruce descenderet, quoniam enim noverat, quod salus siebat per crucem, rursus ingenerat se ad tentandum Jesum;* ut si à cruce descenderet, certus fieret, quod non esset vere Filius Dei & sic salus, qua per crucem est, destruereatur. Sed ipse Dei verus existens Filius non descendit. *Si enim descendere debuisset, non illuc à principio ascendisset.* Sed quoniam videbat, quod per hunc modum salutem fieri oportuit, sustinuit crucifigi & multa alia pati & perficerre opus suum. Bernhard. in die Pasch. serm. I. col. 182. *Salva te ipsum & descendere de cruce; imò verò si descendere, neminem salutem faciet.* Cum enim salvus esse non possit, nisi qui perseveraverit usque in finem, quantò minus poterit esse Salvator? Diabolus per sua organa acclamabat Christo, descendere de cruce, sed Pater cœlestis, omnes sancti Angeli & totus electorum chorus ipsi acclamabant,

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Cont. pars quarta.

noli descendere, sed perfice opus salutis. Acclamant omnes fideles in terra, noli descendere, ut nos per te possimus in celum ascendere. Si enim Christus tunc descendisset & crucem reliquisset, nec Angelorum ruinæ essent reparata, nec completæ Prophetiae, nec victus Diabolus, nec deletum peccatum, nec orbis redemptus fuisset. 2. Christum propter nos hęc convitia sustinere voluisse. Passus est se convitiis obrui, publica ignominia notari & ab omnibus contemni haberi, ut ab æternis opprobriis nos liberaret. Satan quasi liberrimus solitus pro lubitu contra Christum grassatus est, hac ratione amisit illud, quod propter peccatum in nos habebat, jus ac dominium. Fremunt contra Christum summi & infimi, vident eum in cruce pendenter, judicant ergo eum maledictum à Deo; vident ipsum destituti humano auxilio, judicant ergo eum à Dei facie projectum esse. Hęc omnia Christus propter nos sustinere voluit, ut æternam benedictionem ac perpetuam Dei gratiam nobis impetraret. Qui propter facinora sua justè supplicio afficiuntur, erga illos Naturā duce quadam commiseratione ducimur, sed Christus ab omni consolacione & auxilio humano destitutus conviciis insuper & blasphemis impetratur, illud omne propter nos sustinere voluit, qui à facie Dei propter nostra peccata in æterna opprobria eramus projiciendi atque omni auxilio & consolatione destituendi. Ignea illa Diabolicarum temptationum tela Christus excipere voluit, ne animam nostram vulnerarent & in desperationem atq; impatientiam nos conjicerent. Quoties cordi nostro tales tentationes suggeruntur! Si es es Dei Filius, si Deus in te delectaretur, non laborares sub cruce &c. haec cogitationes ne sint fraudi saluti nostræ, ideo Christus easdem in bonum nostrum vicit. 3. Christum adhuc hodie in omni vita statu atque ordine habere, à quibus blasphemetur. Sunt qui Christum in cruce pendenter prætereunt ac blasphemant, h.e. qui acerbitatē tantæ Passionis in vera pœnitentia ac fide haudquam perpendunt, sed securè in peccatis pergunt, quin etiam diris ac blasphemis suis Christum denuo crucifigunt, reverā enim diræ illæ, quibus passim omnes hodie utuntur, ac per passionem Christi fatuiferam mala proximo imprecantur, nihil aliud sunt, quām venenatum aliquod spiculum Diaboli impulsu contra Christum ipsum directum. In ordine Ecclesiastico inveniuntur, qui majestatem Christi ad dextam Patris collocati impugnant & blasphemis convitiis eandem proscindunt, hi certè itidem cum Principibus Sacerdotum Christum blasphemant. Alii in cruce murmurant, qui itidem suā impatientiā Christum probro afficiunt. 4. Quod Christo contigit, illud etiam veris Christi membris in hoc mundo contingere solet, ut scil. impiorum convitiis in cruce sint expositi. Jobi. 3. v. 1. *nunc derident me junioris tempore, v. 9. nunc in eorum canticum versus sum & factus sum eis in proverbium.* Quemadmodum Satanas conatur fiduciam cordis in Deum Christo eripere, ita eandem in animis piorum potissimum nititur labefactare. Ut Christus hoc loco audire cogitur, *Si Filius Dei es, descendere de cruce, Confidit in Deum, is liberet eum, si vult eum:* sic membra Christi, omnes scil. verè credentes, sapienter audiunt: Si hic esset Deo carus & acceptus, non foret tantis calamitatibus expositus, qua de re graveriter

Z 4 conque-

conqueritur David Ps. 42. v. 4. *Tuerunt mibi lacryme meæ panes die ac nocte, dum dicitur mibi quotidie, ubi es? Deus tuus?* Sed non patiamur his convitiis nos morari, ut fiduciam abjiciamus & de cruce descendamus, h.e. per media illicita, antequam Deus ipse de cruce nos descendere jubeat, liberationem queramus. Non audiamus carnem & sanguinem descendum à cruce suadentem, sed perduremus, & à Deo liberationem expectemus. 5. Cum primis verò depicta sunt hoc loco velut in tabella quadam tentationes, quibus Saranas moribundos solet exagitare. Primo irridet ac subsannat eos, quod morbo oppressi mortem singulis momentis expectare cogantur. Ubi nunc promissio Evangelica, quod qui in Christum credit, mortem non sit visurus? ubi Victoria illa mortis, quam ex fide in promissionem sperasti? Deinde objicit illis crucem, si essem Deo carus, non ita torquereris aegritudine corporis? Tertio calumniatur etiam optima ipsorum opera. Ubi jam pietas tua? quid prosum tibi bona opera? quem fructum refers ex auditu verbi & usu Sacramentorum? non minus ac reliqui morti cogeris esse obnoxius. Quartò objicit professionem Christianismi. Si pertines ad regnum Christi, juva te ipsum. Videste à facie Dei abjectum, ergo non es verus Christianus, non es electus à Deo, non es inscriptus in librum vitae. Quintò impugnat spem ac fiduciam in Deum. Sperasti in Deum, at ubi liberatio? credidisti in Christum, at ubi auxilium? Emphasis est in vocabulo *eum*, liberet eum si vult eum. Hoc facile concedit nobis Satan in temptationibus, quod Deus possit liberare, quod velit etiam liberare sed hoc in dubitationem vocat, an nos velit liberare. Conatur igitur in dubitationem nos præcipitare, an nos Deum habeamus propitium, an Christus nobis sit justitia &c. Et sicut Christo in cruce pendentí dicitur: *Si Filius Dei es, descende.* Sic maxima agonizantium tentatio est de prædestinatione, an ipsi sint in numero filiorum Dei &c. Haec sunt ignea illa tela, quæ moribundis certam intorquet Satanás, modo hæc modò illa temptatione pharetra adversus ipsos contorquens, quæ de re pulcherrimè scribit Lutherus in sermone de preparatione ad mortem tom. I. Jen. German. sol. 183. Christus non solum in seipso vicit peccatum, mortem & infernum, sed in nostri consolationem ipsemer tentationes illas passus est ac vicit, quas in illis imaginibus experimur. Tentatus est imagine mortis, peccati ac inferni itidem ut nos ea tentamus. Imaginem mortis proposuerunt ei Judæi cum dicerent: *Descendat de cruce, alios salvavit, seipsum servet, q.d.* En moriendum tibi est, non potes evadere, sic Diabolus moribundo terribilem mortis speciem objicit, ut infirmam Naturam exterrat. Peccati imaginem ipsi proposuerunt, cum dicerent, *alios servavit, si est Filius Dei, descendat de cruce, q.d. opera ipsius fuerunt mera illusiones & præstigia, est filius Diaboli, non Dei, nunquam quicquam boni fecit in omni vita.* Inferni imaginem ipsi proposuerunt, cum dicerent: *Confidit Deo, liberet eum, si vult eum,* q.d. præcipitandus est in infernum, abjectus est à Deo &c. Ac velut hæc imagines confusè a sine ordine Christo objiciebantur, sic eadem moribundo unâ vice itidem objiciuntur, ut turbetur & ad desperationem solicitetur. 6. Sed discimus Christi exemplo, quomodo in illis spectris à

Diabolo nobis objectis nos gerere debeamus. Christus silet, non respondet quicquam, alias majoribus conviciis occasionem dedisset. Si non descendamus cum Diabolo in arenam disputationis, sed in silencio ac spe quiescamus Isa. 30. v. 15. Christus non abjicit fiduciam in Deum, quem in imo exinanitionis gradu vocat Patrem ac Deum suum, sicut hæc fiducia Christi describitur Psalm. 22. v. 10. ubi statim post enumeratas impiorum blasphemias subiungitur, *Tu es, qui extra xfime de ventre, spes mea ab ubi- bus matris meæ, in te projectus sum ex utero. vers. 11. de- ventre matris meæ Deus meus es tu, ne discesseris à me;* sic oculos cordis à terribilibus illis objectis avertentes in solum Deum omnem nostram fiduciam collocemus. Christus ad preces se convertit, animam suam Patri commendat ac confirmat animum recordatione felicitatis, quam apud Patrem sibi novit paratam, unde latroni promittit Paradi- sum: sic in temptationibus illis cor nostrum ad Deum unicè dirigamus, cui piis & devotis precibus nos commendemus. Cum his spectris, inquit Lutherus, non sunt manus conferenda, sed potius animus ab illis avertendus, quod sit, si mortem respiciamus in vita, peccatum in gratia, infernum in cœlo, h.e. non aspiciamus mortem in se, nec in nobis, nec in illis, qui à morte vici sunt, sed in illis, qui mortem vice- runt, præsertim in Christo mortis victore & vita Duce. Christus est mera vita, quod ergo diutius & fixius Christum intuemur, eo magis decidet imago mortis, sicut serpentes in deserto sponte decidebant, si quis serpentem æneum fixis oculis intueretur. Peccatum non aspiciamus in peccatoribus, nec in conscientia nostra, nec in illis, qui propter pecca- ta sua damnati sunt, sed in imagine gratia, quæ est Christus in cruce, ut firmiter statuamus, Christum peccata nostra in corpore suo super lignum portare, eademq; interficere. Infernum non aspiciamus in se, nec in nobis, nec in iis, qui damnati sunt & à facie Dei abjecti, sed in Christo, qui propter nos in infernum descendit & in tantas angustias propter nos venit, ut se à Deo desertum conquereretur. Breviter quarete in Christo & non in teipso, ita invenies te ad aeternam salutem in ipso.

Posterior pars hujus pericopæ complectitur conversionem latronis, quæ declaratur antithesis, blasphemis scilicet latronis alterius. Quod enim Matthæus & Marcus dicunt, etiam latrones Christo fuisse convitatores, id Lucas, qui post illorum labores scripsit, sic declarat, quod de alterutro eorum sit accipendum. *Ilnus eorum (inquit) querant suspen- facinorosorum blasphemabat eum dicens: Sit ues Christus, serva te ipsum & nos.* Audivimus superius, cum Christo crucifixos fuisse latrones duos eo quidem modo, ut unus ad dextram, alter ad sinistram, Jesus verò in medio penderet, unus igitur ex his latronibus, qui creditur fuisse is, qui a sinistris pendebat, provocatus exemplo Procerum & promiscua plebis, maximè verò poenæ acerbitate irritatus itidem convicia jaciebat in Jesum & crucem ei exprobabat dicens: *situs Christus, serva te ipsum & nos.* Ne te ipsum quidem à cruce & morte liberare potes, nedum ut nobis supplicii sociis auxilio es possis, ergo non es Christus, sed pessimus impo- litor. Syrus emphaticè reddidit: *Liber a animam tuam sive te ipsum, & libera etiam nos.* Descende tu pri- mū de cruce, & in te ipso vires tuas exere, deinde

inde etiam nobis succurre, ut tuo beneficio ex pœ-
nis nostris liberemur. Audiebat Judæos & milites
crucifixores certatum convitum Christo ingerere, in
illorum ergo gratiam etiam ipse conviciabatur, ut
levationem quandam poenam impetraret. Proponi-
tur igitur in hoc exemplo 1. ingenium impiorum,
qui ne poenis quidem emendantur, sed ex impati-
entia & furioso obstinacia murmurant adversus Deum.
Ut pū per calamitates redduntur meliores, ita
impii per easdem evadunt deteriores, neque enim
convertuntur ad eum, à quo percussi sunt, sed instar
rabiosorum canum se percussos esse fremunt ac
sensu peonarum exacerbati ne quidem à blasphemis
contra Deum eructandis sibi temperant. 2. At-
que ut hic latro corporalem duntaxat liberationem
à Christo expectat, quam nisi protinus experietur,
non vult eum pro Messia agnoscere: sic impii de
corporalibus beneficiis unicè sunt solliciti, quia nisi
ad nutum ipsis conferantur, redduntur impatientes
& Christum planè repudiant. Respondens autem alter
inrepat eum dicens: Neque times tu Deum, quod in eadem
damnatione es. ἐτίσιων significat reprobando &
interdicendo, utraque significatio congruit huic loco,
quia latro ille socium suum increpat & objurgat,
eademque operā interdicit ei, ne in blasphemis
pergat. Syrus habet verbum Καὶ οὐδὲ οἰησεν οἰησεν
Fuerat haec tenus hic latro socius alterius in
criminalibus, factus etiam erat ejus socius in supplicio,
sed in blasphemis recusat se illi socium præbe-
re, quin potius de blasphemis illum objurgat & ad
conversionem revocat. Verbum δοκεῖ οὖτις ostendit,
Christum ad convicia latronis blasphemantis
nihil quicquam respondisse, sed instar surdi ac muti
in cruce pependisse Psal. 38. v. 14. alter igitur latro
respondendi partes suscipit, innocentiam Christi
predicat & petulantem socii sui linguam coercet.
Neque times tu Deum, inquit, quod in eadem damnatione es. Emphasis est in pronomine relativo τούτῳ, hoc
enim vult latro dicere. Ut reliqui sub cruce stan-
tes & suppliciorum expertes Deum non timeant
convicia innocentium certatum ingerendo, tu tamen
Deum timere deberes, cum in eadem damnatione
haeres. Sic ergo ὁριζεται accipitur pro quamvis per He-
braismum, quia Hebrei particulam Τὸν interdum
accipiunt, eo modo etiam usurpatur Johan. 8.
vers. 45. καὶ τὸν judicium & damnationem significat.
Quamvis vero plerunque, de aeterna damnatione ac-
cipiatur, hoc tamen loco temporale supplicium
duntaxat denotat, quo modo accipitur Luc. 24, 20.
1. Petr. 4. v. 17. hoc ergo revocat latroni convictori
in mentem, quod simili poenae subjaceat, Syrus
vertit per Καὶ οὐδὲ qui in ipso es judicio, more enim
Hebreæ linguae judicium ponitur pro effectu &
consequente judicij damnatorij, videlicet poena ac sup-
plicio. Duplici autem nomine societas supplicii lat-
ronem a convictis revocare debuisset, tum quia
reipsa sentiebat crucifixorum sortem miseratione,
potius quam infectione dignam esse, nec alteri
objiciendum esse supplicium, cui ipse quispiam ha-
ret implicitus, tum vero maximè hoc nomine, quia
supplicium brevi post vitam finem erat impositum,
ac rapturum ad tribunal Dei, coram quo de
omni vita, praesertim etiam de his convictis ipsi red-
denda sit ratio. Syrus vertit, etiam à Deo non ti-
mestu? inde colligi posset in nomine Deum, et
iam quandam emphasis subesse hoc sensu. Si homi-
nes revereri nolles, tamen Deum tibi timendum
esse statuere debebas, cuius filius est hic Jesus, quem
maledico ore blasphemas, & cuius justo iudicio ad
promeritas poenas es revocatus. Quidam etiam
querunt emphasis in verbo timer, ut sit sensus. Si
vel maximè ad Deum converti, ipsumque amare nol-
les, tamen æquum erat ipsum timere, & à convictis
in innocentem congregendis tibi temperare. Hanc
sententiam confirmare videtur ipsa Græci sermonis
compositio, particula enim εἴδει proximè conjungi-
tur cum verbo φέγγει, ne times quidem tu Deum. Sed
circumstantia ostendunt in pronomine τούτῳ potissimum
latere emphasis, cum crebra sit apud Græcos
illa particularum trajectio, hoc enim vult latro di-
cere. Si vel maximè Proceres Judaici, milites Ro-
mani & promiscua turba non timent Deum, sed
certatum convitum illi ingerunt, quem contra meri-
tum crucifixerunt, tu tamen Deum timere debebas.
Illi adhuc prosperè agunt, extra teli jactum vivunt,
res ad ipsorum nutum procedunt, inde est, quod
timor Dei ab ipsis exultat, tu vero in mortis limine
hæres, tu animam in extremis labris sessitatem
post breve temporis spaciū exhalabis, tu iudicio
Dei praesentandus es, timore igitur Dei revocatus à
convictis in hominem innocentem, & quidem in
ipsum Dei Filium abstinere debebas. Quidam existi-
mant latronem agnovisse Christum duntaxat pro
homine innocentem, non autem pro Dei Filio, profe-
runt igitur hanc verborum connexionem. Timor
Dei docet condolere afflictis, qui injustè ac præter
meritum patiuntur, revocari igitur debebas timore
Dei, ne in hunc innocentem convicia projiceres.
Sed sequentia ostendunt, non pro nudo homine,
sed pro Messia ac Dei Filio Christum ab hoc latrone
fuisse agnitus. Quia enim regnum illi tribuit, ideo
Regem ipsum agnoscit & quidem non mundanum
ac politicum Regem, quia cum gloria Regis mun-
dani male convenient crucis ignominia, sed cœlestē
& aeternum Regem, qui honor soli Messia ac Filius
Dei competit. Revocat igitur his verbis socium suum
ad tremendum Dei iudicium ac graviter mon-
net, ut illius mentione exhorrescat, si vel maximè
in tota vita flagitiis haec tenus fuerit deditus, cum
paulo post de omnibus sceleribus ac cumprimis de
convictis in ipsum Dei Filium ac cœlorum Regem
conjectis exacta ipsi reddenda sit ratio. Ne vero ex-
stimetur Christum eodem in volvere reatu, quia in
eodem καὶ τὸν ipsum hærente dixerat, id est subjunxit.
Et nos quidem justè scilicet in eadem damnatione sumus,
nam digna factis recipimus, hic vero nihil malum efficit,
sic ergo uno eodemque sermone & sua sclera & Chri-
sti innocentiam publicè fateretur. Agnoscit se sceleribus
fuis crucis supplicium esse promeritum, ideo-
que non esse eo nomine adverlus Deum murmu-
randum ac liberationem ex impatientia querendā.
Christum vero hanc poenam negat esse promeri-
tum, cum non solùm à latrociniis & gravioribus sce-
leribus liber sit, sed etiam nihil quicquam malum ullo
unquam tempore gesserit. Non dicit in singulari &
tu quidem justè, sicut antea dixerat, ne tu quidem
times Deum, sed in plurali dicit, Et nos quidem justè.
Quamvis enim timorem Dei in corde suo sentire
& a convictis Christo ingerendis abstineret, non
tamen negat se justè puniri; nec praesertim
socio suo peccata peccatis, cumulantibus, sed re-
cordatus

cordatus superiorum facinorum & vita in flagitiis transacta humiliat se coram Deo, agnoscit peccata iisdemque se non solum hanc temporalem sed etiam aeternas poenas promeritum esse confitetur, quod in vera & seria poenitentia omnino est necessarium, sicut agnitus morbi est principium sanitatis. Ideo etiam numero plurali utitur ac socio se conjungit, ut increpatio sit modestior. Si enim dixisset, tu quidem justus, quia factis tuis digna recipis, metuendum fuisset, ne audire cogeretur. Tu culpae & poenae socius es, quid ergo alterutrum horum inibi exprobras? Proinde ut & modestior & efficacior sit objurgatio, ideo se ipsum ei includit, quo exemplo concionatores peccata auditorum suorum argentes seipso modestiae & veritatis causa includant. I. Joh. 1. v. 8. Si dixerimus, quod peccatum non habemus, mendaces sumus. Nos (inquit) αξια ἀνέπειραμεν ἀπολαυσάντες supplicium illis, quæ fecimus, h.e. latrociniis & sceleribus nostris dignum recipimus; agnoscit justitiam divinorum iudiciorum, quæ fit, ut μεγάλα αἰωνία τιμωρία, ideoq; supplicium illud sceleribus suis promeritum ex manu judicis Pilati velut ex Dei manu suscipit & aequo animo tolerat, quod itidem in vera & salutari poenitentia est necessarium, agnoscere scilicet, nos justo Dei iudicio calamitatibus esse subjectos, cum longe graviora illis simus promeriti. Syrus vertit, scit digni fuimus. & sicut fecimus, retributionem accepimus, q.d. qualis fuit noster labor, talis etiam secuta est merces; qualia fecimus, talia quoque patimur. Hic vero, cui tam proterve conviciaris, nihil mali gestis, εδεν ἀποτοντες, nihil absurdum, absonum vel indecens fecit, non solum hanc crucem non est promeritus, sed nec ullo etiam levissimo peccato est contaminatus, απότον propriè est, quod non habet locum, metaphoricè significat id, quod est inconveniens ac rationi minimè consentaneum, nec solum de sermonibus sed etiam factis absurdis & inconvenientibus usurpat. Isocr. in Epistol. ad Phil. απότον καὶ λιαν αινοῖς ἐπιχειρῶ προσγεωσον inde 2. Thess. 3. v. 2. απότον ἀνθρώπων dicuntur, qui perversa loquuntur & faciunt, servi absurdarum opinionum & actionum 2. Marc. 14. v. 23. de Nicanore ab insolentibus actionibus milites suos coercente dicitur εδεν ἀποτον ἐπαγγειον. Job. 30. v. 21. Proverb. 30. v. 20. πράτισθαντα accipitur profane re iniquitatem γινον quod LXX. alibi vertunt per αδικίαν & αὐτοπίαν. Job. 34. v. 12. αποτα ωσεν usurpat pro γινον quod est improbe agere contra Deum & ipsius verbum, LXX. alibi vertunt per αἰτίαν & αἰωνίαν. Ut enim απότον θεωρητικον est opinio pugnans cum recta ratione, cum principiis nobiscum natis & communi experientia: ita απότον προσαναντον quiddam pugnans cum lege Dei & aliis honestis legibus. Sensus igitur est, quod Christus nullam iniquitatem fecerit, neq; quicquam commiserit reprehensione, nedum crucis supplicio dignum. Et sic alia causa in his verbis continetur, quare alter latro a conviciis sibi temperare debeat, nimis quia Christus est innocens & præter meritum affligitur, jam vero natura insitum est hominibus, ut insulte affictis condoleant, contra vero planè inhumanum est innocentibus non solum non condolere, sed insuper etiam ei maledicere & convitari, maximè si id fiat à supplicii socio & per mortem ad Dei iudicium mox